

Số: /KH-UBND

Hung Bình, ngày 12 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật Đất đai,
Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa bàn phường Hưng Bình; Công văn số 2897/UBND-TP ngày 30/05/2024 của UBND thành phố Vinh về việc phổ biến Luật Đất đai, UBND Phường ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn Luật Đất đai, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường Hưng Bình. Triển khai, tuyên truyền kịp thời các văn bản pháp luật mới, có tác động trực tiếp đến quyền, lợi ích của người dân.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về quy định của Luật Đất đai, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Từ đó bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, ngăn chặn, hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, góp phần hoàn mục tiêu kinh tế - xã hội của Phường.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phải bám sát theo nội dung văn bản pháp luật đã lựa chọn. Tuyên truyền các điểm mới, trọng tâm theo nội dung đã được các cấp soạn thảo, định hướng. Có hình thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp, dễ tiếp thu, dễ hiểu trong thực tiễn.

- Thông báo cho các tầng lớp nhân dân được biết việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, tạo ý thức tự giác tham gia của người dân để Hội nghị đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung phổ biến

Luật Đất đai năm 2024, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành

2. Thời gian

Dự kiến 01 ngày, khoảng thời gian từ ngày 25 tháng 6 năm 2024 đến ngày 05 tháng 7 năm 2024

Sáng bắt đầu từ 07 giờ 30 phút; chiều bắt đầu lúc 14 giờ 00 phút.

3. Địa điểm

Tại UBND phường Hưng Bình, số 45, đường Lê Hồng Phong, TP Vinh.

4. Thành phần tham dự

* *Đại biểu thành phố:*

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp thành phố Vinh;
- Đại diện Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Tuyên thông thành phố Vinh.

* *Đại biểu Phường:*

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ;
- Trưởng các đoàn thể chính trị, xã hội;
- Các ngành: Công an; Trạm y tế;
- Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động Cơ quan UBND Phường.

* *Đại biểu Khối:* Cấp ủy, Ban cán sự, thanh tra nhân dân, tổ trưởng Bảo vệ dân phố, tổ hòa giải, tuyên truyền viên pháp luật, trưởng các tổ chức đoàn thể và toàn thể nhân dân trên địa bàn Phường.

* *Báo cáo viên:* Đồng chí: Trần Văn Mão - Phó trưởng đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh Nghệ An.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Liên hệ mời báo cáo viên pháp luật.
- Xây dựng các nội dung tổ chức hội nghị (Giấy mời, Maket,...).
- Lập dự trù kinh phí và thực hiện quyết toán kinh phí tổ chức tuyên truyền.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu nguồn kinh phí và hướng dẫn các thủ tục thanh toán theo quy định của pháp luật.

3. Các khối dân cư: Tham dự đầy đủ theo thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền tập huấn Luật Đất đai, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đề nghị các công chức, các ban ngành đoàn thể có liên quan nghiêm túc thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp TP Vinh;
- Chủ tịch, các PCT UBND Phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể Phường;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhân